
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di VERONA 

 

DETERMINA N. 149 DEL 26/08/2022 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante adesione in Convenzione Consip “Reti Locali 7” per l’acquisto 
ed installazione di uno switch da 48 porte e servizi connessi. 
CIG: Z82378CF2A 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VERONA 
 
RILEVATO che la funzionalità della reta LAN e di diverse postazioni PC di questo Ispettorato risulta 
attualmente compromessa a causa del guasto, non riparabile, di uno Switch; 
 
PRESO ATTO che ricorre la necessità di ripristinare la piena funzionalità della rete LAN e delle connesse 
postazioni PC, anche in vista dell’imminente aumento del personale di questo Ispettorato; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. n. 1014 del 10 dicembre 2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Verona è stato conferito alla dott. Roberto Romillo; 
 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “codice degli 
appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE E 
2014/25/UE; 
 
CONSIDERATE le linee guida dell’ANAC n° 4 di attuazione del D.lgs n. 50/2016 recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici”; 
 
PRESO ATTO che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati 
elettronici della P.A o mediante convenzione CONSIP o mediante altre centrali di committenza ai sensi 



dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in 
legge n. 94/2012; 
 
RISCONTRATA la presenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto prodotti compatibili con 
quelli del presente atto e che pertanto l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente alle 
stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto di uno switch da 48 porte in sostituzione di quello non più 
funzionante; 
 
VISTA la nota a mezzo della quale questo Ispettorato ha richiesto alla Direzione Centrale Amministrazione 
finanziaria e logistica l’assegnazione dei fondi necessari al fine di effettuare il menzionato acquisto; 

 
CONSIDERATO che la Direzione Centrale Amministrazione finanziaria e logistica, con nota prot. n. 4343 del 
7.7.2022 ha comunicato l’assegnazione di € 1.464,00 (1.200,00+Iva) sul conto n° U.2.02.01.07.004 
“Apparati di telecomunicazioni”; 
 
RITENUTO di dovere procedere all’acquisto dell’apparecchio in questione mediante adesione in 
convenzione CONSIP “Reti Locali 7” che risulta presente in MEPA;  
 
CONSIDERATO che per tale fornitura la copertura finanziaria è assicurata sul conto n° U.2.02.01.07.004 
“Apparati di telecomunicazioni”, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura di cui alla presente determina è stato acquisito il 
seguente CIG: Z82378CF2A; 
                                                                     

DETERMINA 
 
DI ADERIRE alla convenzione CONSIP “Reti Locali 7” Lotto 2 – Fornitura di prodotti e servizi per 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA locali zona Nord per l’acquisto e 
installazione di uno switch da 48 porte e servizi connessi; 
 
DI FORMALIZZARE sul conto n° U.2.02.01.07.004 “Apparati di telecomunicazioni” l’impegno di spesa n. 102 
del 26.8.2022, pari ad € 1.464,00 (1.200,00+Iva); 
 
DI STIPULARE il previsto contratto per scrittura privata in formato elettronico, attraverso l’emissione di un 
ODA firmato digitalmente e conseguente accettazione del fornitore, attraverso la piattaforma Consip; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 
assegnato al presente atto è il n. Z82378CF2A e che il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto 
dedicato, indicato nella convenzione CONSIP, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica emessa 
attraverso il Sistema di Interscambio con applicazione dello split payment dell’IVA e previo riscontro di 
corrispondenza della fornitura effettuata con gli importi fatturati e nonché della verifica della validità del 
DURC; 
 
DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito 
dell’INL; 
Per la parte motivazionale si fa espresso richiamo a quanto in premessa rappresentato, ritenendosi qui 
integralmente trascritto. 
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul 
trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 
stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile dell’apposita pagina del sito istituzionale 



(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
Il sottoscritto Roberto Romillo Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto 
 
 
  

 
      Il Direttore Ispettorato Territoriale di Verona 

Roberto Romillo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/mp 


		2022-08-29T14:22:47+0000
	ROMILLO ROBERTO




